Eschine le Socratique [...], dans son *Aspasia*, appelle « lourdaud » Hipponicos, le fils de Callias, et les femmes d’Ionies, « en général vénales » et « adultères ».

Id. *apud* Cicéron, *De l’Invention*, 1, 31, 51 – 52

(51) Velut apud Socraticum Aeschinen demonstrat Socrates cum Xenophontis uxore et cum ipso Xenophonte Aspasiam locutam : « Dic mihi, quaeso, Xenophontis uxor, si uicina tua melius habeat aurum, quam tu habes, utrum illudne an tuum malis ? » « Illud », inquit. « Quid, si uestem et ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat quam tu habes, tuumne an illius malis? » Respondit : « Illius uero. » « Age sis », inquit, « quid ? si uirum illa meliorem habeat quam tu habes, utrumne tuum uirum malis an illius? » Hic mulier erubuit.

(52) Aspasia autem sermonem cum ipso Xenophonte instituit. « Quaeso », inquit, « Xenophon, si uicinus tuus equum meliorem habeat, quam tuus est, tuumne equum malis an illius? » « Illius, » inquit. « Quid, si fundum meliorem habeat quam tu habes, utrum tandem fundum habere malis ? » « Illum, » inquit, « meliorem scilicet. » « Quid, si uxorem meliorem habeat, quam tu habes, utrum <tuamne an> illius malis ? » Atque hic Xenophon quoque ipse tacuit.

Post Aspasia : « Quoniam uterque uestrum, » inquit, « id mihi solum non respondit quod ego solum audire uolueram, egomet dicam, quid uterque cogitet. Nam et tu, mulier, optimum uirum uis habere et tu, Xenophon, uxorem habere lectissimam maxime uis. Quare, nisi hoc perfeceritis ut neque uir melior neque femina lectior in terris sit, profecto

semper id, quod optimum putabitis esse multo maxime requiretis, ut et tu maritus sis quam optumae et haec quam optimo uiro nupta sit ».

(51) « Ainsi, dans l'œuvre d'Eschine le Socratique, Socrate évoque Aspasia en train de parler avec la femme de Xénophon et Xénophon lui-même. « Dis-moi, je t'en prie, femme de Xénophon, si ta voisine possédait un bijou en or de meilleure qualité que le tien, préférerais-tu le sien ou le tien ? », – « Le sien. » répondit-elle. « Et si ses vêtements, sa parure féminine étaient d'un prix plus élevé que les tiens, préférerais-tu les tiens ou les siens ? » Elle répondit: « Les siens, évidemment. » – « Allons ! si elle avait un mari meilleur que le tien, préférerais-tu ton mari ou le sien ? ». À cette question la femme rougit. (52) Aspasia se mit alors à parler à Xénophon : « Xénophon, je t'en prie », dit-elle, « si ton voisin avait un cheval meilleur que le tien, préférerais-tu ton cheval ou le sien ? » « Le sien », répliqua-t-il. « Et, s'il avait une meilleure propriété que la tienne, laquelle préférerais-tu posséder ? » « La meilleure, évidemment » dit-il. « Et s'il avait une femme meilleure que la tienne, préférerais-tu la tienne ou la sienne ? » À cette question Xénophon se tut aussi.